
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS AMBIENTAIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARLOS AFONSO SALLES 
 
 

DESINFECÇÃO ELETROLÍTICA DE EFLUENTE SANITÁRIO 
EM FLUXO CONTÍNUO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAMPO GRANDE 
2008 



 

 

ii 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS AMBIENTAIS 
 
 
 
 
 

CARLOS AFONSO SALLES 
 
 
 
 
 

DESINFECÇÃO ELETROLÍTICA DE EFLUENTE 
SANITÁRIO EM FLUXO CONTÍNUO 

 
 
 
 
 
Dissertação apresentada para obtenção do grau 
de Mestre no Programa de Pós-Graduação em 
Tecnologias Ambientais da Universidade 
[...]
que associa o peróxido de hidrogênio com a radiação UV (H2O2/UV). Este efeito foi 

confirmado por Roubaud et al. (1997) e Bianchini et al. (2002), ambos citados por Caretti & 

Lubello (2003), através de espectroscopia. 

Arslan et al. (2000) e Pacheco & Peralta-Zamora (2004) destacaram aplicações 

visando a degradação de efluentes de processo químico (H2O2/UVC e foto-Fenton; 

TiO2/UVA) e biológico (H2O2/UV), respectivamente, e Ribeiro & Bidoia (2003) 

mencionaram sua eficiência na desinfecção de águas, através da fotocatálise heterogênea 

(TiO2/O2/UV). 

A grande preocupação no emprego de POA na desinfecção de efluentes sanitários é a 

geração de íon bromato, classificado como carcinogênico (LUCA & MONTEGGIA, 2003). 



 

 

32 

Segundo Luca & Monteggia (2003), há dois obstáculos no uso dos POA no tratamento 

de efluentes: o custo e a presença de sólidos em suspensão, orgânicos e inorgânicos, em 

concentrações superiores a 20 mg/L. Portanto, baseado nesta informação, a aplicação dos 

POA na desinfecção de efluentes sanitários estaria totalmente descartada, por apresentar, 

seguramente, uma concentração muito superior de sólidos em suspensão. Porém esta condição 

é contestada por Ferreira & Daniel (2004), que destacaram, em seu trabalho, a eficiência da 

fotocalálise heterogênica na desinfecção de efluentes sanitários de reatores anaeróbios, com 

concentração média de sólidos em suspensão de 79 mg/L, com uso de dióxido de titânio 

(TiO2), imobilizado em placa de vidro, e radiação solar, que apresenta, em seu espectro, cerca 

de 3 %, apenas, de radiação UV na faixa de comprimento de onda necessária para ativar o 

TiO2 (menor que 387 nm), o que induz a pensar que com o uso de lâmpadas UV de baixa 

pressão de mercúrio, com emissão de radiação predominantemente na faixa de 254 nm, 

provocaria um efeito fotoativador muito mais efetivo sobre este catalisador, aumentando, 

significativamente, a eficiência da desinfecção nas condições pesquisadas. 

Para fins de desinfecção, os POA são tecnologias que permanecem restritas à pesquisa 

científica. 

Luca & Monteggia (2003) citam, de forma sucinta, outras eficientes técnicas para a 

desinfecção de efluentes sanitários, físicas e químicas, porém, que encontram restrições 

práticas. 

3.1.9. Comparativo de eficiência dos processos de desinfecção apresentados 

A escolha do processo de desinfecção, a ser adotado para um sistema de tratamento, 

deve considerar aspectos técnicos e operacionais, visando a garantia da eficiência operacional 

com custos de instalação e operação compatíveis com sua aplicação. 

Na Tabela 3.1 é apresentado comparativo da eficiência das técnicas de desinfecção de 

efluentes sanitários, anteriormente citadas.  



 

 

33 

Tabela 3.1. Comparativo da eficiência de técnicas de desinfecção de efluentes sanitários. 

TÉCNICA Dosagem 
Tempo Contato 

(exposição) 
Remoção E. coli 
(NMP/100 mL) 

Potência elétrica 
instalada 

Cloração *1 3,0 mg/L 20 min 3 log ---- 

ClO2 *
2 2,0 mg/L 20 min 4 log ---- 

Ozônio *3 121 mg/L 20 min 7 log 330 W 

APA *4 5,0 mg/L 15 min > 6 log ---- 

Íon Ferrato (VI) *5 15 mg/L 30 min > 5 log 180 W/cm2 

UV *6 61 mJ/cm2 60 s (máx) 6 log  210 W 

Radiação Solar *7 
(SODIS) 

exposição natural 6 horas > 5 log ---- 

POA (APA/UV) *4 
2 mg/L APA +                 
192 mJ/cm2 UV   

20 min APA +                 
12 s UV  

> 6 log 210 W 

Adaptado de Silva et al. (2007)*6, Lapolli et al. (2005)*2, Paterniani & Silva (2005)*7, Souza & Daniel 
(2005)*1, Caretti & Lubello (2003)*4, Luca & Monteggia (2003)*5, Oates et al. (2003)*7, Dias (2001) *3; *6. 

3.2. A inibição de formação de subprodutos tóxicos 

Diante da crescente preocupação em relação à formação de subprodutos com potencial 

de riscos à saúde pública e ambientais (toxicidade ou mutagenicidade), testes toxicológicos 

vem sendo desenvolvidos para avaliar a capacidade de inibição deste efeito por novas 

tecnologias de desinfecção (RIBEIRO & LAPOLLI, 2003). 

Ainda segundo Aisse et al. (2003), teste de toxicidade aquática é um procedimento no 

qual as respostas de organismos aquáticos são usadas para detectar, ou medir, a presença ou 

efeito de uma ou mais substâncias, resíduos ou fatores ambientais, isolados ou combinados. 

No Brasil, estudos sobre a redução de toxicidade em ETE’s (domésticos e industriais) 

estão sendo iniciados e poucas informações estão disponíveis. Faltam dados, especificamente, 

sobre os efeitos potenciais ecotoxicológicos que a carga poluente remanescente pode conferir 

ao corpo receptor (AISSE et al., 2003). 

Modelos estatísticos para prevenção e controle de formação de THM, em águas de 

abastecimento público que usam a cloração como técnica de desinfecção, foram apresentados 

por diversos autores, como Clark (1998), Clark & Sivaganesan (1998) e Lin & Yeh (2005), 

evidenciando como principais parâmetros de controle a concentração de carbono orgânico 



 

 

34 

total (COT), o pH, a temperatura e a concentração de cloro ativo inicial. Seria interessante a 

validação de técnica de controle semelhante aplicada à desinfecção de efluentes sanitários. 

Kerwick et al. (2005) destacaram metodologia que visa avaliar a eficiência das 

técnicas de desinfecção, e que adota como parâmetros de investigação: a eficiência de 

inativação, formação de subprodutos da desinfecção, toxicidade, qualidade estética da água, 

custo de tratamento, dimensão física e concentração residual. 

3.3. O emprego do processo eletrolítico no tratamento de efluentes sanitários 

Kerwick et al. (2005) apontaram a desinfecção eletrolítica, direta e indireta, como 

tendo o maior potencial para substituir a cloração, com base na metodologia de avaliação da 

eficiência das técnicas de desinfecção, citada anteriormente. 

Gonçalves (2003) não cita o processo eletrolítico como uma das alternativas para 

desinfecção de efluentes sanitários, a não ser pela geração in loco de agentes oxidantes, como 

o hipoclorito de sódio, hidrogênio e ozônio, a partir da salmoura (processo MOGGOD – 

Mixed Oxidant Gases Generated On-site for Disinfection, ou, simplesmente, MIOX – Mixed 

Oxidant), genericamente denominada eletrocloração, tema de diversas publicações técnicas. 

No entanto, muitos trabalhos, que abordam este aspecto de forma indireta, foram publicados, 

avaliando a eficiência do processo eletrolítico no tratamento de esgotos sanitários brutos, em 

estações experimentais. Estes trabalhos são citados e discutidos por Wiendl (1998). 

Os processos eletrolíticos já vinham sendo estudados e utilizados no tratamento de 

esgoto no final do século XIX, na Inglaterra, e no início do século XX, nos Estados Unidos, 

com resultados considerados satisfatórios e compatíveis com os padrões vigentes. Porém, com 

o desenvolvimento de novas tecnologias de tratamento e sob o pretexto de que o tratamento 

por processos eletrolíticos apresentava uma elevada demanda energética (da ordem de                  

100 kWh/m3 de esgoto tratado), mesmo sem avaliação dos resultados e índices operacionais 

do passado, estes foram abandonados na década de 1920 (WIENDL, 1998). Entretanto, os 

estudos apresentados por Wiendl (1998), através dos quais são retomadas as investigações 

sobre a eficiência dos processos eletrolíticos no tratamento de esgotos sanitários, revelaram 

uma realidade contraditória à do período em que o uso desta tecnologia de tratamento foi 

abandonada, o que também foi evidenciado por Sinoti (2004).  



 

 

35 

Wiendl (1998) apresentou valores de eficiência energética comparativa entre os 

processos eletrolíticos experimentais (diretamente relacionados com as condições hidráulicas 

e elétricas dos sistemas) e processos biológicos de tratamento (lodos ativados e valos de 

oxidação), e o resultado foi surpreendente, como segue: 

• Tratamento de esgoto por processos eletrolíticos 

(vazão de 2,5 L/s e densidade de corrente de 10 A/m2)  

- eficiência energética: 0,150 kWh/m3 de esgoto tratado. 

• Tratamento de esgoto por lodos ativados 

- eficiência energética: 0,400 kWh/m3 de esgoto tratado. 

• Tratamento de esgoto por valos de oxidação 

- eficiência energética: 1,000 kWh/m3 de esgoto tratado. 

Wiendl (1998) relata uma eficiência de desinfecção do esgoto tratado somente por 

processo eletrolítico (em valores médios de coliformes totais/100 ml) da ordem de 97,9882%, 

se elevando para 99,6450%, com o uso de filtros de areia em fluxo ascendente (60 cm 

espessura), atingindo a eficiência máxima de 99,9979%, com a aplicação direta de 

hipoclorito. 

Wiendl (1998) ainda destaca a eficiência do tratamento do esgoto bruto por processos 

eletrolíticos para outros parâmetros analíticos, como é apresentado na Tabela 3.2. 

Tabela 3.2. Eficiência de remoção em tratamento de esgoto bruto por eletrólise. 

PARÂMETROS REDUÇÃO (%) 

DBO5 79,9 

DQO 76,0 

Fosfato 88,0 

Sólidos Suspensos Totais 64,0 

Sólidos Totais  42,0 

Sulfetos 79,0 

Nitrogênio Total 70,0 

Manganês 85,0 

Adaptado de Wiendl (1998). 

 



 

 

36 

Sinoti (2004), em pesquisa com sistema eletrolítico, atribui aos mecanismos de 

eletrocoagulação, eletrofloculação, eletroflotação e geração de produtos oxidantes a eficiência 

de desinfecção e de características gerais de efluentes sanitários (primários, secundários e 

terciários), com uso de eletrodos reativos (ferro e alumínio) e inerte (grafite). O autor ressalta 

que a inativação de bactérias foi efetiva para todos os três eletrodos aplicados, mesmo com a 

redução da densidade de corrente. 

Diante dos estudos comparativos apresentados, vem crescendo o interesse científico 

pelo uso de processos eletrolíticos no tratamento de efluentes sanitários, para fins de 

desinfecção. 

A pesquisa que envolve a inativação de microrganismos por processos eletrolíticos, 

mais especificamente por meio de oxidação anódica, é muito recente, apesar da técnica datar 

de mais de um século, e pouquíssimos trabalhos foram publicados a respeito do tema. 

Um dos pioneiros da abordagem científica sobre os mecanismos envolvidos na 

desinfecção por meio de processos eletrolíticos foi Porta & Kulhanek (1986), apud Sinoti 

(2004), que apontaram o efeito físico, desta técnica, como um dos mecanismos de inativação 

de microrganismos, através da ação efetiva do campo elétrico gerado e sua ação direta sobre 

estes, provocando, como efeitos inativadores, reações eletroquímicas intracelulares e oxidação 

anódica, além de citarem o efeito químico, que ocorre, principalmente, através da geração de 

compostos oxidantes. 

Patermarakis & Fountoukidis (1990) evidenciam a complexidade dos mecanismos da 

ação desinfetante eletroquímica, e afirmam que estes estão relacionados a, pelo menos, seis 

processos distintos, a maioria químicos. 

Araújo (1999) e Frischkorn et al. (2000a; 2000b) demonstram, claramente, a eficiência 

do efeito físico da oxidação anódica no processo de desinfecção, até então atribuída, quase 

que exclusivamente, à oxidação química promovida pelos produtos secundários gerados no 

processo eletrolítico a partir de compostos iônicos presentes na água, principalmente cloreto 

(hipoclorito, cloro, dióxido de cloro, ozônio, peróxido de hidrogênio, entre outros). 

Apesar de tratarem-se de estudos científicos, de grande credibilidade, e reforçado por 

novas pesquisas, como a de Tolentino-Bisneto & Bidoia (2003), que evidenciou a inativação 

de microrganismos por lise celular, possivelmente provocada por eletroporação irreversível da 

membrana celular, a de Feng et al. (2004), que cita o efeito sinergético do ânodo e o campo 



 

 

37 

elétrico, entre outros, como agentes da desinfecção, e a de Nakasono et al. (1993), que foi 

categórico ao afirmar que a desinfecção se dava pela oxidação eletroquímica direta e não pela 

geração de compostos tóxicos, há controvérsias. Estes resultados são contestados por estudos 

recentes, como o de Li et al. (2004), que atribui a desinfecção, efetivamente, à geração de 

radicais livres, muito reativos e instáveis. 

Fang et al. (2006) e Aisse et al. (2005) afirmaram que a geração de THM com uso do 

dispositivo eletrolítico é bem menor se comparada à cloração química, porém uma grande 

formação de íons clorato foi observada por Fang et al. (2006), o que, segundo os autores, 

sugere que outros agentes fortemente oxidantes são gerados, aumentando a eficiência da 

inativação de microrganismos e alterando a formação de subprodutos de desinfecção. Este 

efeito merece atenção especial, no controle da qualidade do efluente final. 

Pesquisa realizada por Jia et al. (2001), com eletrodos de grafite, confirma esta 

informação, porém demonstrou que estes são muito mais efetivos na inibição de formação de 

clorofórmio, um THM, comparados a eletrodos de titânio. 

É de fundamental importância que sejam realizados estudos mais específicos de 

aplicação do processo eletrolítico em sistemas de tratamento de águas de abastecimento e 

residuárias, com a finalidade de avaliar a eficiência e viabilidade de aplicação da oxidação 

anódica no processo de desinfecção destas, por ação direta ou indireta, comparativamente a 

processos de desinfecção de águas já consagrados, principalmente para efluentes sanitários, 

tendo em vista o atendimento aos padrões de lançamento, estabelecidos na Resolução 

CONAMA 357/2005, e a grande preocupação relacionada à geração de compostos 

organoclorados, comprovadamente cancerígenos, a partir da cloração destes, como etapa final 

de tratamento em ETE, método amplamente difundido e questionado, podendo caracterizar 

uma questão de saúde pública.  

 



 

 

38 

4.  METODOLOGIA 

O experimento foi realizado no Laboratório de Qualidade Ambiental – LAQUA, da 

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS, através de protótipo de bancada. Sua 

idealização objetivou a capacidade de reproduzir as condições operacionais encontradas em 

escala real, para tratamento de efluente sanitário secundário, proveniente de biodegradação 

anaeróbia de esgoto bruto em Reator Anaeróbio em Fluxo Ascendente (RAFA), da Estação de 

Tratamento de Esgoto (ETE) da UFMS, que recebe, também esgoto hospitalar, proveniente do 

Hospital Universitário. 

Este aspecto merece destaque, pois confere características diferenciadas ao esgoto 

recebido pela ETE/UFMS, em relação ao esgoto doméstico convencional, sendo elas: 

− apresenta-se mais diluído; 

− contém eventuais cargas de choque de agentes desinfetantes (principalmente 

cloro ativo), proveniente de limpeza das instalações hospitalares, que podem 

interferir na operação do reator anaeróbio, cuja eficiência depende diretamente 

da boa condição da atividade biológica anaeróbia em seu interior; 

− apresenta elevado risco biológico, em função da possível presença de 

microrganismos potencialmente resistentes a agentes convencionais de 

desinfecção, além de residuais de substâncias medicamentosas, mesmo após 

administração ao paciente, podendo estar presentes em suas excreções. 

O protótipo, desenvolvido para trabalho em fluxo contínuo, consiste em um sistema de 

alimentação por bombeamento e um sistema eletrolítico, que serão detalhados a seguir.  

4.1. Sistema de alimentação 

O sistema de alimentação do conjunto experimental é composto de um reservatório de 

50 litros e sistema de bombeamento (Figura 4.1), associado a um inversor de freqüência 

(Figura 4.2), que tem por finalidade regular o fluxo de alimentação com a precisão necessária 

à solicitação do experimento. 



 

 

39 

 

Figura 4.1. Sistema de alimentação do conjunto experimental. 

 

Figura 4.2. Inversor de freqüência para controle de precisão do sistema de bombeamento. 



 

 

40 

4.2. Sistema eletrolítico 

O dispositivo eletrolítico concebido é fechado, de fluxo horizontal contínuo, composto 

de dois compartimentos principais: câmara de reação eletroquímica (célula eletrolítica) e 

câmara de dupla função (tanque de contato/decantação). 

As duas câmaras trabalharam afogadas, alimentadas por bombeamento, e com vazão 